*Fraudibus Anglorum sedes hic Præsulis alma,  
 Inde fuit tristi hic veteris sub mole ruinæ  
 Nobilium multorum olim commune sepulchrum;  
 Tres tumuli inter se distant tribus intervallis,  
 Impositis tribus ædiculis ad lumina Solis  
 Surgentis, parte Occidua lapis indicat altum  
 Inscriptus tumulum cujusque. Hic corpora Regum  
 Scotorum sunt dena quater, sunt bisque quaterna:  
 Scotorum hic Regum tumulus medio inter utrumque;  
 In dextro incisus titulus, Reges tumulanter Iernæ  
 Quatuor hic. Tumulus Regum qui in parte sinistra  
 Norwegum est, quorum hic octo fert fama sepultos,  
 Ossaque nobilium reliquorum nomina signant;  
 Hanc cingunt huic sex donatæ munere Regum  
 Exiguæ sed fœcundæ. Soa commoda præbet  
 Pascua, & ex ovibus proventum avibusque marinis:  
 Fæminea inde dehinc Rudana, deinde Reringa hinc,  
 A Mulla passus quingentos Skennea distat,  
 Curio quam curat suus, omne & littus abundat,  
 Quæ fodunt sibi sub terris animalibus antra.  
 Ab hac & passus distat mille insula Eorsa,  
 Cœnobio hæ omnes parent Di voque Columbo;  
 Viva ab Eorsa autem distat duo millia; quinque  
 Milia longa; ferax frumenti & pascua felix,  
 Commodam & oblongis stationem navibus ejus  
 Portus habet. Lateri Austrino prætenditur ejus  
 Colvansa, & fœcunda agro sylvaque Colurna.  
 Iam sita ab hac passus pene est Gomatra trecentos,  
 Millia longa duo, in latum modo dimidium hujus,  
 A medioque die gelidam procurrit in Arcton:  
 Hinc medium in lucem Stafa bis duo milia distat  
 Vtraque portu opportuna. Hinc mille recedunt  
 Bis duo ad Æstivum occasum passus duo Burgæ,  
 Queis Kerni imponit nomen majorque minorque,  
 Circumvallatae præruptis rupibus, atque  
 Perviolenti æstus sævum torrentibus undis  
 Præsidio ut naturali & munimine tuta  
 Vtraque ab hoste et vi omni & inexpugnabilis extet.  
 Distat ab his passus tantum mille Insula, cuius  
 Nigra est terra omnis putri concreta vetusto  
 Sylvarum & musco, ejus glebas ignis ad usum  
 Desiccant; Monadum dicta inde est insula; Mossam  
 Dicimus Anglorum sermone, soli genus illud.  
 Lunga deinde in longum porrecta est fere millia bina,  
 Dimidioque minor Baca: ad declivia Solis  
 Millia sex Occa se hinc & Tireja recedit  
 Millia longa octo, tria lata, & rebus abundans  
 Omnibus ad vitam nostram ditissima tellus,  
 Et pecore & frumento & piscatu atque marino  
 Fætu avium. Hic & aquæ dulcis lacus. hic vetus est arx  
 Navibus & longis oportunas bene portus.*

*Hinc duo milia abest Guna, hinc spatio pare Colla  
 Millia bis sex longa, duo lata, omnium abundans  
 Fætuum, agri multum fœcundi; nec procul hinc est  
 Calfa umbris nemorum & sylvarum introrsus opaca.  
 Insulæ at hinc virides binæ, majorque minorque,  
 Ac totidem contra Nullam cognomine eodem.  
 Cæruleæ haud procul hinc Glassa, mox Insula & alta  
 Magni Equitis quæ Ardan-Rider Sermone vetusto  
 Dicitur; inde Luparia & Insula quippe Luporum.  
 Post quam est Insula magna Acolla. est Insula ad arcton  
 A Phœbo surgente ad labentem in cœrula Phœbum  
 Porrecta, in longum bisque octo est millia, lata &  
 Sex, excelsis & sylvosis montibus altè  
 Ardua Ruma locis rarís habitata. Marinæ  
 In campis passim deponunt ova volucres  
 Anseribus rupes sunt hospita tecta Solanis  
 Bis duo milia ad ortum hibernum hinc Insula equorum est:  
 Vnde est quinquecentos passus Porcaria, abundans  
 Rebus ad usum, in ea portus stat commodus, atque  
 Nidificat falco. Haud procul hinc Canna, Eggaq; & ipsæ  
 Fœcundæ, hæc etiam anseribus fœcunda Solanis.  
 Inde Soabritilla suæ modo sacra Dianaæ.  
 Hinc medianam ad Lucem Boreali à cardine Cæli  
 Porrigitur Scia dena quarter duo, millia longa  
 Lata alibi bis sex, alibi octo, montibus ipsa,  
 Et montes sylvis, & sylvis pascua abundant,  
 Et frugum & pecorum sunt fœcundi ubere campi,  
 Atque alias præter pecudes armenta & equarum,  
 Est magnis ingens Salmonum copia quinque  
 Fluminibus, multisque aliis sua copia parvis,  
 Omni à parte solum terræ penetrans salis unda  
 Salsa sinus tres præcipuos facit, inde tredenos  
 Fœcundos halecum omnes, hos mole minores.  
 Hic & dulcis aquæ Lacus; hic arces quoque quinque  
 Hæc prisco sermone Skianacha, nunc Skia vulgo  
 Dicitur, hoc alam notat, alatum notat illud;  
 Quod promontoria inter se, quæ Nerea fluctu  
 Cœruleum infuso admittunt, duo sint velut alæ  
 Obtentu umbroso. Circa hanc sparsæ ecce minores  
 Insulæ, Oransa ferax frugum pecudumque cuique  
 Gaudet in occultis habitare cuniculus antris;  
 Paba latrociniis infamis; Scalpa cadentem  
 Ad Solem æstivum inde octona ad millia distat  
 Præcipue innumeris umbrosa atque hospita cervis.  
 A Scalpa in Boream duo millia deinde Ruarsa  
 Septem milia longa, duo lata, agmina pascit  
 Betulcis vel cervorum quam plurima sylvis;  
 At Crulinga jacet statio fidissima nautis  
 Caronem sinuosum inter viridemque Raarsam.  
 Quingentos passus à Scalpa est Rona ericea,  
 [10v] Et sylvosa sinum portu interiore recondit,*

*Qui latrociniis male prætereuntibus instat.  
 Est & in ore sinus cognominis Insula Gerloch,  
 Millia sex à Rona Arcton versus sita Flada;  
 Verum à Flada millia bina Tuilmena distat,  
 Adque australe Skiæ latus est Oransa, minorque  
 Et major Buña. ad passus jam mille ab Oransa  
 Insulæ & hinc parvæ sunt quinque ignobiliores;  
 Post quas Isa ferax frugum juxta Ovia & illum  
 Hinc Askerma, inde & Lindilla & ad octoginta  
 Solis ad æstivum occasum projecta Sciam ante  
 Linga Gigarmena Bernera Megala Paba  
 Fladaque Scarpaque vervecum Sandera Vatersa  
 Piscatu opportuna, & portu accommoda magnis  
 Navibus & multis, sua cætera commoda præter.  
 Postremæ hæ numeroque novem sub præsule subsunt.  
 Pascere cui jus est populos rapido æquore cinctos.  
 At duo millia abest Bara hinc, qua millia septem  
 In longum porrecta æstivum adque usque Orientem  
 Solis ab occasu Hiberno piscatur asellos,  
 Haud frugum infæcunda. angustis faucibus illo  
 Insinuat mare se & spatio interiore rotundat  
 Latius, Insulam habet tantum unam, hæc Insula & arcem  
 Imprimis munitam omni munimine. Barræ  
 Assurgit collis Boreali à littore ab imo  
 Herbidus, ad summum summo de vertice rivus  
 Decurrit, detrunca gerens animalia secum  
 In mare subjectum, magnæ cui nomen arenæ  
 Littus arenosum fugiens linquit maris æstus.  
 Littore in hoc passim conchæ effodiuntur adultæ  
 Quas cochas dicit vulgus. dicunter ab illo hic  
 Seminio aut nasci aut capere incrementa per undas  
 Insulæ, at exiles sparsæque per æquora, multæ.  
 Barram inter Vistumque jacent Orbansa, deinde  
 Ovia, Halerseta, & Garulanga, & Flada, minorque  
 Et major Buia, Haia, Helisaia, atque Gigaia  
 Et Lingaia, Feraia, Fudaique<sup>6</sup> & Eriscaia.  
 Vistus ab his gelidam longè procurrit ad axem,  
 Terdena & duo bis longa, & sex millia lata.  
 Hæc duplice infuso maris æstu est Insula triplex,  
 Nudatis fugiente æstu una Insula arenis:  
 Dulcis aquæ lacus hic est plurimus, unus in illis  
 Præcipua qui mole patet tria millia longus,  
 Exesa tellure viam sibi pontus ad illum  
 Per rupes patefecit iter; ingentiaque inter  
 Insinuams se saxa coagmentata subinde  
 Aggeribus ruptis, quos objicit Insula ponto,*

---

<sup>6</sup> i.e. *Fudaiaque*

*Abscedens linquit pisces persæpe marinos.*  
*Piscis in hoc capitur Salmoni cætera perquam*  
*Absimilis, nisi quod ventrem albus, terga nigellus*  
*Nec Tectus squammis, instar Salmonis,*  
*Hic lacubus scatet innumeris, bona dulcis aquæ vis,*  
*Speluncæque erica tectæ, latebrosa Latronum*  
*Perfugia; hic numero, hic sacrorum curia ad usum,*  
*Quintuplici sacro sancta. inde octo millia ad Ortum*  
*Est vetularum Helscher Monacharum forfan Iovæ.*  
*Longius ad Boream paulo Septemque Triones*  
*Attollit medio in fluctu se Haveskera. Certo*  
*Tempore in hanc anni appellant vituli ecce frequentes*  
*Æquorei, qui nonnullos capiuntur in usus.*  
*Sexaginta ultra hanc fere millibus Hirta recedit*  
*Solis ad Occasum æstivum; hæc frugum pecudumque*  
*Atque ovium procerarum blandissima nutrix.*  
*Omnis inertes artis & omnis Religionis*  
*Incolæ, & infantes tinguntur flumine sacro*  
*Solsitio exacto cum vectigalia pendunt*  
*Verveces induratos bene Solis ad ignem,*  
*Et vitulos maris hirsutos volucresque marinas*  
*Procuratori & domino sine fraude quotannis.*  
*Quisque suos tingit si desit forte Sacerdos.*  
*Passus mille patet tota Insula pene quadrata*  
*Tota invisa aliis, præter tres littore montes*  
*Qui sese extremi attollunt, cernuntur enim illi*  
*Rupibus è celsis aliarum & vertice summo*  
*Eximia cernuntur oves forma in tribus illis*  
*Montibus, at violens æstus prope adire marinus*  
*Hos prohibit quenquam. Nunc ad Vistum ut redeamus,*  
*A cuius promontorio Septemtrionali*  
*Insula lata Valaia in passus mille, duploque*  
*Longior. Hoc inter promontorium Insulam & Heream*  
*Hæ fere sunt interjectæ; exiguae licet omnes,*  
*Non infrugiferæ tamen, hæ: Soa, Stroma, Pabaia,*  
*Burnecaia, Enisaia, Keligira, parvaque Saga,*  
*Sagaque magna, Hermodraia, & Scarvaia,*  
*Et Gria, Lingaque, nec non Gillinsa, hinc Hea & Hoia*  
*Et Ferolaia, Soa & parva, & Soa magna*  
*Isa, Seuna, minor majorque Taransa, Tuemen,*  
*Slegana, supra Haream, Scarpa, supraque Leogum*  
*Millia quinquaginta absunt versum æquinoctiale*  
*Occasum, quæ Havanæ septem Insulæ Casyla*  
*Sacra vocant, montes toti viridantibus herbis*  
*Consurgent vestiti omnes, verumtamen omni*  
*Deserti cultu humano, nec quadrupedem ullum*  
*Præter oves, multumque feras fere habent, sed ad usum*  
*Tum victus nullum cum venatu capiuntur.*  
*Est caro nulla illis, adeo sunt pabula læta,*  
*Sed pro carne cutis fulmentum, arvinaque pinguis,*  
*Aut caro tam male suavis, eum ut gustare recuses,*

*Ni malesuada fames persuadeat, inque periclo  
 Prædulcis vitæ extremo. Tractu quoque eodem  
 Edonum proprius Boream Granvellana, quod sit  
 Aspera, mox Lamba, & Flada, & Kellasa, duplexque  
 Bernera, & Kirta, & Buia, hæc majorque minorque,  
 Nec non Vexaia, & Pabaia, & Sigrama magna,  
 Quamque suis fœcundum animal sibi vendicat antris,  
 Parvaque Sigrama, Pygmæorumque Insula, parvis  
 Ossiculis capite & parvo cum copore parvo  
 Plurimo ibi effosso externis facit ut mereatur  
 Fama antiqua fidem, Pygmæos quippe sepultos  
 Hac Regione. olim Hibernum qua spectat in ortum  
 Ora Leoga, in terram irrumptū aequoris aestu,  
 Hinc Arctous, & hinc Austrinus nomine dictus,  
 Et sinus & lacus. anno omni captantibus ambo  
 Suppeditant pisces, tanta est ibi copia, abunde.  
 Ad medium lucem magis, ex hoc littore eodum  
 Et vergit Fabilla, Adamique Insula, & illa  
 Agnorum, Vncoilla, Hulmena, Haverera,  
 Et Laxa, atque Era, & Sancti Insula sacra Columbi,  
 Et Tora, & Iffurta, & Scalpa, & Flada, atque Seüta.  
 Insulæ ad Ortivum latus hujus, fornice curvo  
 [11r] Stat cameratum, alta & duri testudine saxi  
 Subterraneum iter, remis velisque subinde  
 Pervium, & oblongum celeris jactum ultra sagittæ,  
 Dum fugiunt violentum aestum, gestumque fragorem  
 Vicinum ad scopulum, magna formidine nautæ.  
 Nomine Castellum antiquum jacet Insula ad ortum,  
 Qui locus est naturali munimine tutus,  
 Squamigerum, frugumque ferax, ovisque, volucrum  
 Sufficiens victimum indigenis aliisque colonis:  
 Verum ubi terram aperit sinus, aestu intrante Briennus  
 Insula, & Eu umbrosa & sylvis sublustris opacis,  
 Vnde latro insidiis vim prætereuntibus infert.  
 Hinc Gruinorta jacet gelidam magis Insula ad arcton,  
 Intus opaca itidem; insessa & latronibus ipsa.  
 Inque plagam spectans cœli parva Insula eandem,  
 Dicta Sacerdotum, fert pabula, & ova volucrum;  
 Proxima Afulla, propinquaque Habræra, & magna minorque  
 Huic juxta Insula Equorum, & Mertaika insula rufus  
 Iuxta hanc, hæcque octo, ante sinumq; lacumq; Brienum  
 In Boream excurrunt. hinc Haraja, inde Leogus  
 Millia sexaginta patent in longum, lata bis octo:  
 Insulam enim unam faciunt hæc, non maris aestu  
 Infuso, at sicco divisæ limite agrorum,  
 Et propria dominorum omni ditione dirempta.  
 Pars luci mediae exposita est Haraja, ubi Mandras  
 Exstruxit monachorum Maclodius Roadillæ.  
 Quod sat ad annonam fœcundi hic frugibus agri:  
 Pascua sunt ovium pasturæ accommoda, cuius  
 Gramine mons altus viret ad fastigia summa.*